
 

Pátrej po škrobu, zjisti jeho vlastnosti a 

složení 
Učitel chemie se ptá žáka: „Jak se nazývá rostlinný polysacharid, který se skládá z několika 

stovek až tisíců glukosových jednotek a ukládá se do semen a hlíz jako forma zásobní cukru?“. 

Žák se zamyslí a bystře odpoví: „Jedná se přece škrob.“ Žák ve své odpovědi pokračuje: „Škrob 

je důležitou složkou lidské stravy, ale má i nepotravinové využití např. jako surovina na výrobu 

lepidel a papíru, bioobalů na potraviny, které se při kompostování rozkládají.“  

Učitel na tento rozhovor naváže a připraví si pro žáky do další hodiny chemie experimenty 

zaměřené na zjištění vlastností škrobu, identifikaci tvaru a přítomnosti škrobu ve vzorcích běžně 

konzumovaných potravin. 

Autor motivačního textu: Martina Lubojacká (2020) 

Výzkumný problém a jeho řešení  

1. Zjistit vlastnosti škrobu. 

2. Identifikovat kukuřičný škrob. 

3. Zjistit přítomnost škrobu v různých vzorcích potravin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Schéma pro zjišťování vlastností škrobu: 

 

 

Schéma postupu řešení identifikace škrobu v různých potravinách: 

 

  

škrob

........................

........................

Doplňte název  
fyzikální vlastnosti

studená voda
..................................
.................................

Doplňte výsledek pokusu
Nenewtonská 

kapalina

teplá voda

.......................................
...................................

Doplňte výsledek pokusu

škrob, 
vzorek 

potraviny

................................

Doplňte název činidla 
k důkazu škrobu

...................... reakce
- potravina obsahuje 

škrob

.................................

.................................

Doplňte barvu činidla, 
pokud potravina obsahuje 

škrob

...................... reakce
- potravina 

neobsahuje škrob



 
Mikroskopování kukuřičných škrobových zrn: 

 

 

Potřebné pomůcky a chemikálie 

(Zde napiš, které pomůcky a chemikálie budeš k řešení problému požadovat). 

 

 

 

 

 

 

Postup 

(Zde napiš zkráceně v bodech postup řešení problému). 

 

 

 

 

  

Tvary 
škrobových 

zrn pod 
mikroskopem 

ANO/NE

Vyber, zda se jedná o kukuřičný 
škrob.

ANO/NE

Vyber, zda se jedná o kukuřičný 
škrob.

ANO/NE

Vyber, zda se jedná o kukuřičný 
škrob.

ANO/NE

Vyber, zda se jedná o kukuřičný 
škrob.



 
Výsledky pozorování 

(V tabulce zaznač barevné změny a uved na základě pozorování, zda daný vzorek obsahuje nebo 

neobsahuje škrob.) 

 

Vzorek potraviny Barevná změna  

Lugolova roztoku 

Pozitivní/negativní reakce  

na obsah škrobu v 

potravinách 

Pečená šunka 95 % 

(Kostelecké 

uzeniny) 

  

Dušená šunka 75 %  

(Česká chuť) 

  

Kuřecí šunka  

(DZ Klatovy) 

  

Junior salám  

(Kostelecké 

uzeniny) 

  

 

 

Závěr: 

   

  



 
 

Doplňková úloha 

1. Napiš název chemické reakce, při které v rostlině vzniká glukosa jako základní stavební 

jednotka pro vznik makromolekuly škrobu. 

 

2. Mohou mít živočichové ve svém těle živočišný škrob?  

Pokud ano, napiš název tohoto polysacharidu a jeho význam pro lidské tělo. 

 

3. Zjisti, který lékárenský roztok se může použít k detekci přítomnosti škrobu. 

 

4. Co je to Nenewtonská kapalina? 

 

5. Kde se můžeme setkat s Nenewtonskou kapalinou v přírodě? 

 

 

 

 

 


	Pátrej po škrobu, zjisti jeho vlastnosti a složení

